
  

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE

VIA ALDO MORO, 1

Istituto Tecnico Economico 
Amministrazione Finanza Marketing 

Servizi Informativi Aziendali 

Agraria Agroalimentare Agroindustria

Pres. 0972 88146 – Segr. 0972 83956   
 
 
 
Prot. n.     4668/fp                                           

 
 
Oggetto : conferimento incarico di progettista
L’unione fa la forza”  relativo ai Fondi Struttur
la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014
infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle 
competenze chiave. Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la 
realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e di laboratori 
professionalizzanti in chiave digitale 
 10.8.1.B2-FSC-BA-2018-23 CUP: F14F18000230006

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21, della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubb

 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE

“G. SOLIMENE” 
 

VIA ALDO MORO, 1- 85024 LAVELLO (PZ) 
 

Istituto Tecnico Tecnologico 
Agraria Agroalimentare Agroindustria 

Produzioni e Trasformazioni 
Viticoltura ed Enologia 

Liceo Classico
Liceo Scientifico

Liceo Scienze 
Applicate

 

 pzis01100t@istruzione.it pzis01100t@pec.istruzione.it

                                                                                      

Al prof.  Saccinto Cosimo

incarico di progettista per l’attuazione del progetto
relativo ai Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per 

la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Azione 10.8.1 Interventi 
infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle 

Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la 
realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e di laboratori 
professionalizzanti in chiave digitale - Prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017

23 CUP: F14F18000230006 
 

Il Dirigente Scolastico 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21, della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

gioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;  

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

Liceo Classico 
Liceo Scientifico 

Liceo Scienze 
Applicate 

Percorso di Secondo 
livello per Adulti 
Amministrazione 

Finanza Marketing 
 

pzis01100t@pec.istruzione.it  

             Lavello, 15/09/2018 
 
 
 

Al prof.  Saccinto Cosimo 
 

per l’attuazione del progetto “Il chicco e la spiga. 
Programma Operativo Nazionale “Per 

2020. Azione 10.8.1 Interventi 
infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle 

Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la 
realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e di laboratori 

Prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 –  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

“Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
gioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 



VISTO l’art. 10 del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” che prevede che per ogni 
singolo intervento da realizzarsi mediante un contratto pubblico, le amministrazioni aggiudicatrici 
nominano, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, un Responsabile del Procedimento, unico per 
le fasi della progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione;  
VISTO il proprio decreto di nomina del RUP prot. n. 4144/C34 del 26/07/2018;  
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006. N. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 
 VISTI i seguenti regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 
europeo di sviluppo regionale /FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo sociale 
europeo (FSE);  
VISTO l’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017, emanato nell’ambito del 
programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - 
Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e 
della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi 
infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle 
competenze chiave. Sotto-azione 10.8.1.B2 - Laboratori professionalizzanti; 
 VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/9929 del 20/04/2018 che identifica il progetto 
approvato con il codice  10.8.1.B2-FSC-BA-2018-23; 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio relativo al finanziamento in oggetto n. 3429/c34 del 
11/06/2018;  
VISTA la Circolare Ministero del Lavoro n. 2/2009;  
VISTO che l’area gestionale oltre a comprendere tutte le spese legate alla gestione delle attività 
formative previste dal progetto comprende, inoltre, le spese per il personale eventualmente 
coinvolto nella realizzazione del progetto;  
VISTO l’ art. 113 del D.LGS 50 del 2016 comma 2 relativo agli incentivi per funzioni tecniche 
 VISTO il proprio avviso di reclutamento di figure professionali esperti : progettista e collaudatore 
prot.n. 4150-C/34 del 26/07/2018;  
VISTA l'istanza prodotta del   prof. Saccinto Cosimo;  
VISTI gli esiti della valutazione delle istanze pervenute, contenuti nel verbale della commissione 
tecnica prot 4326-C/34 del 29/08/2018 per l'individuazione di n. 1 progettista e n. 1 collaudatore; 
Vista la graduatoria definitiva delle istanze prodotte; 
 
 

DECRETA 
 
 di conferire al prof. Saccinto Cosimo docente di ruolo l’incarico di progettista per l’attuazione del 
progetto “Il chicco e la spiga. L’unione fa la forza”  a valere sui Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
- Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e 
della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi 
infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle 
competenze chiave. Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la 
realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e di laboratori 
professionalizzanti in chiave digitale. 



 
 Il responsabile della progettazione dovrà in particolare: 
 
 svolgere un sopralluogo approfondito dei locali destinati alle attrezzature e dei beni acquistati;  
collaborare con i referenti d’istituto per redigere una proposta di progetto contenente sia i beni da 
acquistare e la loro disposizione ed installazione nei locali dedicati, che gli eventuali adeguamenti 
strutturali da eseguire nei suddetti locali; redigere il capitolato tecnico di acquisto dei beni e dei 
servizi; 
individuare le caratteristiche dei fornitori e loro requisiti professionali; 
collaborare con i referenti di istituto per redigere il prospetto comparativo delle offerte pervenute al 
fine di della relativa individuazione della ditta aggiudicataria della gara; 
 svolgere l’incarico secondo il calendario approntato dai referenti dell’istituto;  
inserire eventuali dati sulla piattaforma ministeriale;  
collaborare con il DS, il DSGA per l’esecuzione degli acquisti sul Mepa ed il Collaudatore; 
 redigere i verbali relativi alla propria attività; redigere una relazione finale dell’attività svolta. 
L’attività ed i compiti delle figure esperte sono meglio definiti dalle “Linee Guida per l’affidamento 
dei contratti pubblici e dei servizi di forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria” per il 
Programma Operativo Nazionale 2014/2020 (pubblicate con nota MIUR prot. 1588 del 13 gennaio 
2016) e delle indicazioni specifiche relative all’implementazione dei progetti autorizzati, di cui gli 
aspiranti sono tenuti a prendere visione, reperibili sul sito del Ministero dell’Istruzione. 
Per l’incarico conferito sarà liquidato un compenso pari a € 1268,70. L’attività sarà retribuita con 
compenso orario come previsto dal vigente CCNL e sarà liquidato ad effettiva erogazione dei fondi 
comunitari e nessuna pretesa potrà essere avanzata all’Istituto Scolastico rima della disponibilità 
delle risorse finanziarie. L’attività svolta sarà soggetta al regime fiscale e previdenziale previsto 
dalla normativa vigente. La spesa complessiva trova imputazione a carico del progetto P 50 
Laboratori professionalizzanti del programma Annuale del corrente esercizio finanziario. Il 
Dirigente Scolastico si riserva di annullare il presente incarico nel caso in cui l’attività non si 
realizzi nel rispetto delle indicazioni delle “Linee Guida” dei Progetti PON. Copia della presente 
determina è pubblicata all’albo on-line della scuola, nella sezione “amministrazione trasparente” e 
"pon".  
 
 

Il dirigente scolastico 
Prof.ssa Anna dell’Aquila 

                                                                                                             Firma autografa  sostituita a mezzo stampa  
                                                                                                                                        ai sensi dell’art.3, comma 2, D. Lgs. N. 39/1993 

 


		2018-10-13T13:59:34+0200
	DLLNNA65T62D643Z




